
 

COMUNE DI BURAGO DI MOLGORA 
Piazza Matteotti, 12 - 20875 - PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

Tel. 039-699031 - Fax: 039-6080329 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 28 del 20-02-2026  

 

**ORIGINALE** N. 28 del 20-02-2026 
Codice Comune 10925 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO:  DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE 
DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI 
POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI 
PROMOTORI DEI REFERENDUM. 

 
L'anno  duemilaventisei addì  venti del mese di febbraio alle ore 11:00, presso questa 
sede comunale, convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
Assume la presidenza il SINDACO  LUCA VALAGUZZA, assistito dal VICE 
SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Daniela Piergiovanni. 
 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
LUCA VALAGUZZA SINDACO Presente in videoconferenza 
ISABELLA POLESNAN ASSESSORE Assente 
MARIALENA BURATTI ASSESSORE Presente 
Massimiliano Manzi ASSESSORE Assente 
TIZIANO ANELLI ASSESSORE Presente 
 
Presenti    3 - Assenti    2 

 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la 
Giunta Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

  



Deliberazione Giunta Comunale n. 28 del 20-02-2026  

 

 
OGGETTO:  DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE 

DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI 
POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI 
PROMOTORI DEI REFERENDUM. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTE le disposizioni di cui all'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, in 
materia di referendum e di iniziativa legislativa popolare, e successive integrazioni; 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 24 del 18.02.2026, esecutiva, 
con la quale sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda 
da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del 
Referendum; 
 
DATO ATTO che entro il termine stabilito in lunedì 16 febbraio 2026 (34° giorno precedente 
quello delle votazioni), sono pervenute n. 6 domande di assegnazione definitiva di spazi 
destinati alle affissioni di propaganda elettorale qui di seguiti riportate:  
1. Richiesta via pec del 09 febbraio 2026 prot. n. 1399 da parte della Sig.ra Sardi Alessandra 
in qualità di delegata del segretario nazionale del partito “Alleanza Verdi Sinistra”; 
2. Richiesta via pec del 13 febbraio 2026 prot. n. 1679 da parte del Sig. Lorenzo Sala in 
qualità di Segretario Provinciale “Partito Democratico”; 
3. Richiesta via pec del 16 febbraio 2026 prot. n. 1697 da parte del Sig. Walter Massimiliano 
Palvarini in qualità di delegato dal presidente del “Comitato 15 per il no”; 
4. Richiesta via pec del 16 febbraio 2026 prot. n. 1761 da parte del Sig. Roberto Carlo Mele in 
qualità di legale rappresentante del partito “Fratelli d’Italia – Alleanza Nazionale”; 
5. Richiesta via pec del 16 febbraio 2026 prot. n. 1767 da parte del Sig. Luca Veggian in 
qualità di Segretario Provinciale del partito “Forza Italia”; 
6. Richiesta via pec del 16 febbraio 2026 prot. n. 1768 da parte del Sig. Zanon Nicolo’, in 
qualità di presidente e legale rappresentante del Comitato “Sì Riforma”; 
 
DATO ATTO che non è da considerare valida n. 1 (una) domanda presentata dal 
signor Nicolò Zanon Presidente e legale rappresentante del Comitato Sì Riforma con 
sede in Roma, in quanto l’istanza non risulta prodotta dal promotore del referendum. Il 
richiedente, infatti, non è riportato tra i soggetti aventi diritto di cui alla lettera D) 
“PROMOTORI DEL REFERENDUM” della Circolare N. 7-REF-2026 del 12 
febbraio 2026 prot.6256;  
RITENUTA la necessità di dare attuazione agli adempimenti previsti dalla legge 4 
aprile 1956, n. 212, e successive modificazioni e integrazioni, in materia di disciplina 
delle campagne elettorali e della propaganda; 
VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147, che ha stabilito l’abolizione della cosiddetta “propaganda indiretta”; 
VISTA la circolare n. 1943/V emanata l'8 aprile 1980 dalla Direzione Centrale per i 
Servizi Elettorali, concernente le modalità di attuazione della disciplina sulla 



Deliberazione Giunta Comunale n. 28 del 20-02-2026  

 

propaganda e l'affissione di stampati; 
VISTE le comunicazioni in materia di propaganda elettorale pervenute dalla locale 
Prefettura-U.T.G; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

1. DI DELIMITARE gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa 
nelle dimensioni di metri due di altezza per metri 1 di base. 
 
2. DI RIPARTIRE ciascuno degli spazi di cui sopra in 6 distinte sezioni aventi le 
dimensioni di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base, provvedendo alla loro 
numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale. 

3. DI ASSEGNARE le sezioni suddette, nell’ordine delle richieste pervenute, come 
dal prospetto che segue: 

N. d’ordine 
della 

sezione di 
spazio 

PARTITO, GRUPPO POLITICO O COMITATO PROMOTORE 

1 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

2 PD 

3 COMITATO 15 PER IL NO 

4 FRATELLI D’ITALIA 

5 FORZA ITALIA 

 

4. DI NON ACCOGLIERE, per i motivi sopraesposti, la richiesta pervenuta da parte 
del Sig. Zanon Nicolò in qualità di presidente e legale rappresentante del Comitato “Sì 
Riforma”, in quanto comitato referendario ma non promotore del referendum e, 
pertanto, non legittimato alla richiesta come da circolare n. 14/2026 del Ministero 
dell’Interno - Direzione Centrale dei Servizi Elettorali – nella quale sono riportati i 
nominativi dei promotori del referendum, cioè sia dei delegati dei quattro gruppi di 
componenti della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica sia dei cittadini 
che hanno promosso la raccolta delle firme di almeno 500.000 elettori, ai sensi, 
rispettivamente, dell'art. 6 e dell'art. 7 della legge n. 352/1970, come risultanti 
dall'ordinanza dell'Ufficio centrale per il referendum del 18 novembre 2025. 
 
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante 
l’urgenza di provvedere all’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale nel 
rispetto dei termini perentori previsti dalla normativa vigente e al fine di garantire il 



Deliberazione Giunta Comunale n. 28 del 20-02-2026  

 

regolare svolgimento della consultazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Deliberazione Giunta Comunale n. 28 del 20-02-2026  

 

 
Letto, Approvato e sottoscritto 
 

SINDACO VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  LUCA VALAGUZZA    DOTT.SSA DANIELA PIERGIOVANNI  

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 

 


